[image: image1.png]

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CONSELHO DE CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

ATA DA 3ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 2013 DO CONSELHO DE CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

Aos cinco dias do mês de junho de dois mil e treze, às dezenove horas, na sala de sessões do Campus Laranjeiras do Sul, da Universidade Federal da Fronteira Sul, reuniram-se para a terceira sessão ordinária do Conselho de Campus, Paulo Henrique Mayer Bruno Fernandes de Oliveira, Carlos Augusto Fernandes Dagnone, Cátia Tavares dos Passos, Cladir Teresinha Zanotelli, Gilmar Franzener, Henrique Von Hertwig Bittencourt, Humberto Rodrigues Francisco, João Costa de Oliveira, Jorge Erick Garcia Parra, Joaquim Gonçalves da Costa, Leide Graciela  Blanco, Lucimara Lemiechek Spassin, Luís Cláudio Krajevski, Mariano Luis Sanchez e  Wanderson Gonçalves Wanzeller. Expediente: 1.1. Comunicados, Comissão de avaliação e reconhecimento do Curso de Economia na semana que vem; Encaminhar para o fiscal de contrato a falta de materiais de limpeza e higiene nos laboratórios. Definição das vagas e pontos de prova para o concurso de docentes para quatorze vagas e esclarecimentos referente às vagas. 2. Ordem do dia: solicitados inclusão dos pontos: 2.3 Indicação do membro da Comunidade Externa para a Comissão Própria de Avaliação, 2.4. Relatório de articulação de pesquisa e pós-graduação, 2.5. Edital de eleição dos membros do Conselho, 2.6. Homologação da indicação do Comitê Assessor de pesquisa. 2.1. Ajuste de Calendário das sessões, Alterado a sessão do dia dezessete de setembro para dezenove de setembro e sessão do dia sete de novembro para o dia seis de novembro em função de coincidência de horários com outros eventos.  2.2. Comissão PDI, Apresentado a metodologia para realizar o Plano de Desenvolvimento Institucional, que após esclarecimento e sugestões, será coordenado pela comissão durante reuniões mensais proposta até novembro com encerramento em fevereiro.  2.3. Indicação do membro da Comunidade Externa para a Comissão Própria de Avaliação, Indicado a nomeação do Senhor Gerson Boldrini. 2.4. Relatório de articulação de pesquisa e pós-graduação, Apresentado pela Articuladora Prof. Siomara Aparecida Marques o resumo das atividades de pesquisa e pós-graduação do campus desde o ano de dois mil e dez até dois mil e treze e foi elogiado pelos conselheiros.  2.5. Edital de eleição dos membros do Conselho, Apresentado minuta do edital que foi aprovado pelos conselheiros.  2.6. Homologação da indicação do Comitê Assessor de Pesquisa. Permanência dos membros integrantes e ampliação de membros com titulares e suplentes conforme segue Titular José Francisco Grillo e Suplente Ernesto Quast, Titular Debora Betemps e Suplente Juliano César Dias, Carlos Augusto Fernandes Dagnone e Valdemir Velani, Cristiane Rohde e Silvia Romão, Wanderson Gonçalves Wanzeller e Siomara Aparecida Marques, Luciano Tormen e Ney Marçal Barraz Junior e Coordenador Adjunto de Pesquisa e Pós Graduação Prof. Carlos Augusto Fernandes Dagnone, sendo homologado pelos presentes. 3. Encerramento: 3.1. Assuntos Gerais, Comissão de Expansão de Cursos. Na próxima sessão apresentar relatório. Grade Curricular do PPC dos cursos,  serão reformulados até julho de 2013. Nada mais havendo a tratar, Fábio Canapini, secretário ad hoc, lavrei esta ata que após aprovada será assinada por mim e pelo presidente.

Fábio Canapini __________________________________________________________________

Paulo Henrique Mayer _____________________________________________________________

Ata da 3ª Sessão Ordinária do Conselho do Campus Laranjeiras do Sul – junho/2013        Página 1 de 1

[image: image1.png]